
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   357   del 24-05-2024 
 
 
Oggetto:       MODIFICA  CONTRATTO  DI  FORNITURA CORONE D'ALLORO 

2024  PER COMMEMORAZIONE DELL80° ANNIVERSARIO BOM= 
BARDAMENTO DI RONTA- INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA GENERALE 
 

PREMESSO che: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 18-01-2024 con la quale è stato 
approvato il calendario delle iniziative istituzionali del Comune nel corso 
dell’anno, ha dato mandato alla U.O. Staff Segreteria e Organi di Governo di 
predisporre gli atti occorrenti per l’organizzazione, secondo gli indirizzi 
assegnati; 

 
- con determinazione n. 150  del 07-03-2024 si affidava la fornitura di corone di 

alloro, alla ditta IRIS FIORI E PIANTE di Cerbai Barbara e Condrò Marianna 
SNC , P.Iva e CF 06961150486 con sede a Scarperia e San Piero –V.le 
Giacomo Matteotti n.65/A cap 50038, per l’importo complessivo di euro 
1.190,00 oltre IVA 10%, e unitario di Euro 85,00 oltre IVA 10%, tramite START; 

PRESO ATTO che l’affidamento era stato strutturato presumendo che nel corso 
dell’anno si svolgessero n. 5 iniziative istituzionali, ciascuna con la deposizione di 
corone ai monumenti ai caduti, per un totale di  n. 14 corone (così ripartite: n. 5 per il 
giorno 25 Aprile; n. 1 per il giorno 2 Giugno; n. 5 per il giorno 15 Settembre; n. 1 per il 
giorno 4 Novembre; n. 2 per il giorno 30 Dicembre);  
 
PRESO ATTO che 

- con deliberazione di giunta comunale n. 62 del 24.05.2024 è stata inserita, nel 
calendario delle iniziative istituzionali, anche la “Commemorazione dell’80° 
anniversario del bombardamento della Frazione di Ronta”; 

- su indicazione del Presidente del Consiglio è necessaria per la cerimonia di 
commemorazione la deposizione di una corona di alloro sul monumento ai 
caduti; 

 
RICHIAMATO  il comma 3 dell’art.120 del Dlgs 36/2023 che prevede “ I contratti 
possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza 
necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del 
contratto o dell'accordo quadro e l'operazione economica sottesa possano ritenersi 
inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 
a)  le soglie fissate all'articolo 14; 
b)  il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 
15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più 



 

DETERMINAZIONI n. 357 del 24-05-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo del 
contratto al netto delle successive modifiche”;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere alla modifica dell’affidamento anzidetto con la 
previsione di un quantitativo di n.15 corone, invece che n. 14, per l’anno 2024, con 
conseguente integrazione dell’impegno di spesa per l’importo di una corona, pari a 
euro 85,00 oltre IVA 10% (complessivi  euro 93,5); 
 
RICORDATO che il CIG rilasciato tramite Start relativo all’affidamento in oggetto è il 
seguente: B0CA6276DA; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. 
Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. 
Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ― introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 ― con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO, altresì l'art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.   27 del    15/03/2024   con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa  assegnazione 
ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli  esercizi 
2024/2025/2026; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1.  DI MODIFICARE, per i motivi espressi in premessa, l’affidamento della 
fornitura di corone d’alloro alla ditta IRIS FIORI E PIANTE di Cerbai Barbara e 
Condrò Marianna SNC , P.Iva e CF 06961150486, prevedendo per l’anno 2024 
la fornitura di n.15 corone d’alloro invece che n. 14; 

 
2. DI INTEGRARE l’impegno di spesa assunto con determinazione n. 150/2024 di 

€ 93,50, costo di una corona aggiuntiva, imputando la spesa sul Cap. 400 
“Spese per iniziative e manifestazioni varie – Acquisto beni” – Codice bilancio 
01.01 - 1.03.01.02.999, del Bilancio per l’esercizio 2024”, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
3. DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti, per il corrente anno, è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

4. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 (“trasparenza”); 

 
5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 



 

DETERMINAZIONI n. 357 del 24-05-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza 
giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in 
narrativa; 
 

6. DI DARE ATTO che Responsabile della presente procedura è la dott.ssa Lucia 
Gherardelli, UO Staff Segreteria e Organi di governo e che non c’è conflitto di 
interesse come da dichiarazione prot.4760 del 05.03.2024. 

 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Cosmi Emanuele 

  



 

DETERMINAZIONI n. 357 del 24-05-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF SEGRETERIA E ORGANI DI GOVERNO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    357    DEL  24-05-24 
 
 

Oggetto:          MODIFICA  CONTRATTO  DI  FORNITURA CORONE D'ALLORO 
2024  PER COMMEMORAZIONE DELL80° ANNIVERSARIO BOM= 
BARDAMENTO DI RONTA- INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €         93,50 

 
Lì 24-05-2024                                                                        Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 357 del 24-05-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 793 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  04-06-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 04-06-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


